---

GOUIRAN, *L'amour et la guerre. L'oeuvre de Bertran de Born*, Presses Universitaires de Provence, Aix-en-Provence, 1985, p. 123 et suiv. ; voir aussi [www.trobar.org](http://www.trobar.org).

<sup>11</sup> Ordres donnés à un maçon : *tali forma quod dictum batut erit supra bisture per quatuor digitos in altum sive in spissum, et circuitu ipsius bisturis facies circumitum sive orles dicti batut in girum dicte bisturis predicti batut et duas canales supra dicte bisturis per quas aque pluviales valeant extra dictam turem distillare. Praeterea de eodem batut preparabis sive aptabis aut reficies scalam sive scalarium lapideum muro dicte turis adherentem* (MSAM, 1850, t. II, p. 356). Autre mention des bistours à Montpellier en 1363 : estimation du coût de construction de tours, de bistours et d'escaliers (*ibid.*, p. 245).

<sup>12</sup> *Adsolayretur bisturris que est ante ipsam turrim et invannetur et cohoperiatur tegulis, qui teguli desuper contectu morterio impleantur de passu in passu ; et fiat gradarium fusteam infra dictam turrim, procedens a corritorio alate noviter faciendo usque ad dictum solerium bisturris ut habeatur introitus ad eundum seu assensus* (MÉNARD, *Histoire civile, ecclésiastique et littéraire de la ville de Nîmes* [désormais abrégé MÉNARD], Paris, 1751, t. 2, Preuves, p. 194, col. 2. *Invannare* pose problème ; Du Cange propose entourer d'un fossé, d'une enceinte, fortifier (t. 4, p. 408, s.v. *invannare*).

<sup>13</sup> *Item communitas vel aliquis hominum villae non debet facere turrim vel fortalitiā infra villam, nisi de licentia et voluntate nostra, muros tamen et portalia poterunt facere, munitiones et bisturres in illis ad villam defendendam, prout eis ad hoc videbitur expedire* (Jean-Marie de LA MURE, *Histoire des ducs de Bourbon et des comtes de Forez* (1675), éd. Chantelauze, Paris, 1809, t. III, p. 307).

<sup>14</sup> *De gaicha bisturris de castro Rainardi : illi de Arena milites et eorum homines item Causequi et eorum homines debent facere gacham in turretam quotiens cumque fuerit juste necesse et hoc pro possessionibus suis* (Édouard BARATIER, *Enquêtes sur les droits et revenus de Charles I<sup>er</sup> d'Anjou en Provence (1252 et 1278)*, Paris, 1969, n° 648, p. 380).

alors que les bistours devront faire 50 paumes *in altum* et *in grossum*<sup>15</sup>. La bistour est bien une petite tour, voire comme ici deux fois moindre.

Les attestations textuelles permettent de souligner un dernier point : les bistours peuvent être liées à une maison, à une muraille ou à une porte.